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ÎNTREBARE CU SOLICITARE DE RĂSPUNS ORAL URMAT DE DEZBATERI O-0000/09
adresată în conformitate cu articolul 115 din Regulamentul de procedură
de Eva Joly, în numele Comisiei pentru dezvoltare
Comisiei

Subiect: Schimbările climatice și țările în curs de dezvoltare în contextul Conferinței ONU 
privind schimbările climatice de la Copenhaga

Din perspectiva dezvoltării, acordul privind schimbările climatice pentru perioada de după 2012 
trebuie să fie adaptat în funcție de procesele de dezvoltare în curs la nivel internațional (de 
exemplu, ODM) și la nivel național. Ce măsuri specifice intenționează să ia Comisia pentru a 
asigura legături clare între programele de reducere a sărăciei și politicile și strategiile privind 
schimbările climatice din țările în curs de dezvoltare?

Majoritatea resurselor limitate destinate combaterii schimbărilor climatice provin din bugetele 
AOD (asistența oficială pentru dezvoltare), ceea ce a dus la o deturnare a fondurilor asistenței 
pentru dezvoltare, punându-se astfel în pericol atingerea ODM. Ce noi mecanisme intenționează 
Comisia să instituie pentru a colecta resurse suplimentare în vederea combaterii schimbărilor 
climatice în țările în curs de dezvoltare și pentru a garanta că Fondul european de dezvoltare este 
utilizat exclusiv pentru finanțarea asistenței pentru dezvoltare? Ce procentaj din veniturile care 
se prevede că vor fi obținute în urma licitării din cadrul Sistemului UE de comercializare a 
cotelor de emisie sugerează Comisia să fie alocat adaptării la schimbările climatice în țările în 
curs de dezvoltare? Care sunt cele mai bune mecanisme de canalizare a acestor resurse astfel 
încât ele să încurajeze responsabilizarea țărilor destinatare? 

Resursele destinate adaptării de la nivel european sunt direcționate prin intermediul unei structuri 
extrem de fragmentate, ridicând probleme deosebite persoanelor responsabile de execuția 
fondurilor. Cum vor promova Consiliul și Comisia coordonarea dintre numeroasele instrumente 
de finanțare existente la nivel european? Ce măsuri sunt prevăzute pentru a asigura că AMSC 
(Alianța mondială împotriva schimbărilor climatice) devine o casă de compensare pentru 
fondurile destinate adaptării în țările în curs de dezvoltare, evitându-se astfel crearea unor noi 
inițiative bilaterale în cadrul UE?
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